
                                          
 
 
 

RESOLUCIÓN DE ALCANCE GENERAL 
MH-DGA-RES-0208-2024 

 
                                                                                                      

 
 www.hacienda.go.cr 

DIRECCIÓN GENERAL DE ADUANAS. San José, a las nueve horas con 
cuarenta y cinco minutos, del ocho de febrero de dos mil veinticuatro 
 
Conoce esta Dirección de las disposiciones contempladas en las resoluciones 
emitidas por el Consejo de Seguridad, de la Organización de las Naciones 
Unidas (ONU), en la lucha contra la proliferación de armas nucleares, químicas 
y biológicas, las cuales constituyen una amenaza para la paz y la seguridad 
internacional.  
 

CONSIDERANDO 
 
1. Que de conformidad con los artículos 4, 24,  25, 39, 41 y 42 de la Carta de 

la Organización de las Naciones Unidas, el Consejo de Seguridad de dicha 
organización, mediante las resoluciones S/RES/1718 (2006), del 14 de 
octubre de 2006 S/RES/1874 (2009) del 12 de junio de 2009, 
S/RES/1928 (2010) del 07 de junio de 2010, S/RES/1985 (2011) del 10 de 
junio de 2011, S/RES/2050 (2012) del 12 de junio de 2012, S/RES/2087 
(2013) del 22 de enero de 2013, S/RES/2094 (2013) del 07 de marzo de 
2013, S/RES/2141 (2014) del 05 de marzo de 2014, S/RES/2207 (2015) 
del 04 de marzo de 2015, S/RES/2270 (2016) del 02 de marzo de 2016, 
S/RES/2276 (2016) del 24 de marzo de 2016, S/RES/2321 (2016) del 30 
de noviembre de 2016, S/RES/2345 (2017) del 23 de marzo de 2017, 
S/RES/2356 (2017) del 02 de junio de 2017, S/RES/2371 (2017) del 05 de 
agosto de 2017, S/RES/2375 (2017) del 11 de setiembre de 2017, 
S/RES/2397 (2017) del 22 de diciembre de 2017, S/RES/2407 (2018) del 
21 de marzo de 2018, S/RES/2464 (2019) del 10 de abril de 2019 y 
S/RES/2515 (2020) del 30 de marzo de 2020, dicta una serie de medidas 
que restringen la importación desde la República Popular Democrática de 
Corea (Corea del Norte, código de país 0408)  o la exportación hacia esa 
nación. 
 

2. Que en acatamiento a lo dispuesto y de conformidad con artículo 7 de la 
Constitución Política, 4 y 11 de la Ley General de Aduanas y sus reformas, esta 
Dirección General de Aduanas, mediante resolución No. RES-DGA-496-
2020 de las catorce horas con treinta minutos, del día 09 de noviembre de 
dos mil veinte, publicada en el Alcance No.311 a la Gaceta No.280 del 
veinticinco de noviembre de dos mil veinte, prohíbe en los términos previstos 
en las resoluciones emitidas por el Consejo de Seguridad de la Organización 
de las Naciones Unidas, la importación y la exportación de una lista de 
mercancías a nivel de Capítulos, Partidas, Subpartidas, del Sistema 
Armonizado de Designación y Codificación de Mercancías e incisos 
arancelarios a nivel del Arancel Nacional, cuyo país de destino, origen, 
procedencia o adquisición sea la República Popular Democrática de Corea 
(Corea del Norte, código de país 0408). 

 
3. Que producto de las últimas aperturas y supresiones arancelarias del Arancel 

Centroamericano de Importación, resulta necesario actualizar la lista de 
mercancías prohibidas. 

 



                                          
 
 
 

RESOLUCIÓN DE ALCANCE GENERAL 
MH-DGA-RES-0208-2024 

 
                                                                                                      

 
 www.hacienda.go.cr 

4. Asimismo, revisada la estructura de la partida 29.29, es indispensable 
realizar la siguiente apertura arancelaria 2929.90.90.00.90, con el 
propósito de abarcar todas las mercancías restringidas.  
 
 

POR TANTO 
 
Con fundamento en las consideraciones de hecho y derecho de cita, potestades 
y demás atribuciones otorgadas por la Carta de la Organización de las Naciones 
Unidas, la Constitución Política, Código Aduanero Uniforme Centroamericano, 
en la Ley General de Aduanas número 7557 de fecha 20 de octubre de 1995, 
sus reformas y modificaciones vigentes en su Reglamento y de acuerdo con las 
medidas dictadas por el Consejo de Seguridad, de la Organización de las 
Naciones Unidas, mediante  las resoluciones S/RES/1718 (2006), del 14 de 
octubre de 2006 S/RES/1874 (2009) del 12 de junio de 2009, S/RES/1928 
(2010) del 07 de junio de 2010, S/RES/1985 (2011) del 10 de junio de 2011, 
S/RES/2050 (2012) del 12 de junio de 2012, S/RES/2087 (2013) del 22 de 
enero de 2013, S/RES/2094 (2013) del 07 de marzo de 2013, S/RES/2141 
(2014) del 05 de marzo de 2014, S/RES/2207 (2015) del 04 de marzo de 
2015, S/RES/2270 (2016) del 02 de marzo de 2016, S/RES/2276 (2016) del 
24 de marzo de 2016, S/RES/2321 (2016) del 30 de noviembre de 2016, 
S/RES/2345 (2017) del 23 de marzo de 2017, S/RES/2356 (2017) del 02 de 
junio de 2017, S/RES/2371 (2017) del 05 de agosto de 2017, S/RES/2375 
(2017) del 11 de setiembre de 2017, S/RES/2397 (2017) del 22 de diciembre de 
2017, S/RES/2407 (2018) del 21 de marzo de 2018, S/RES/2464 (2019) del 
10 de abril de 2019 y S/RES/2515 (2020) del 30 de marzo de 2020. El SUB 
DIRECTOR GENERAL DE ADUANAS RESUELVE: 
 
1. Actualizar la lista de mercancías prohibidas por el Consejo de Seguridad de 

la Organización de las Naciones Unidas. 
 

2. Prohibir la importación y la exportación de las mercancías cuyo país de 
destino, origen, procedencia o adquisición sea la República Popular 
Democrática de Corea (Corea del Norte, código de país 0408), clasificables 
en los Capítulos, Partidas, Subpartidas, del Sistema Armonizado de 
Designación y Codificación de Mercancías e incisos arancelarios a nivel del 
Arancel Nacional, que a continuación se indican: 

 
 

Capítulo / partida / 
subpartida / inciso 
arancelario 
 

Descripción 

03 Pescados, crustáceos, moluscos y demás invertebrados acuáticos 
 

07 Hortalizas, plantas, raíces y tubérculos alimenticios 
 

08 Frutas y frutos comestibles; cortezas de agrios (cítricos), melones o sandías 
 

12 Semillas y frutos oleaginosos; semillas y frutos diversos, plantas industriales 
o medicinales; paja y forraje 
 



                                          
 
 
 

RESOLUCIÓN DE ALCANCE GENERAL 
MH-DGA-RES-0208-2024 

 
                                                                                                      

 
 www.hacienda.go.cr 

Capítulo / partida / 
subpartida / inciso 
arancelario 
 

Descripción 

1603 Extractos y jugos de pescado o de crustáceos, moluscos o demás 
invertebrados acuáticos 
 

1604 Preparaciones y conservas de pescado; caviar y sus sucedáneos preparados 
con huevas de pescado 
 

1605 Crustáceos, moluscos y demás invertebrados acuáticos, preparados o 
conservados 
 

25 Sal; azufre; tierras y piedras; yesos, cales y cementos 
 

2601         Minerales de hierro y sus concentrados, incluidas las piritas de hierro 
tostadas (cenizas de piritas) 
 

260300000000 Minerales de cobre y sus concentrados 
 

260400000000 Minerales de níquel y sus concentrados 
 

260700000000 Minerales de plomo y sus concentrados 
 

260800000000 Minerales de cinc y sus concentrados 
 

261100000000 Minerales de volframio (tungsteno) y sus concentrados 
 

2612 Minerales de uranio o torio, y sus concentrados  
261400000000 Minerales de titanio y sus concentrados 

 
2615 Minerales de vanadio, circonio, y sus concentrados 

 
2616 Minerales de los metales preciosos y sus concentrados 

 
2617 Los demás minerales y sus concentrados 

 
2701 Hullas; briquetas, ovoides y combustibles sólidos similares, obtenidos de la 

hulla 
 

2709 Aceites crudos de petróleo o de mineral bituminoso 
 

271012 
271019 

Aceites de petróleo o de mineral bituminoso, excepto los aceites crudos; 
preparaciones no expresadas ni comprendidas en otra parte, con un 
contenido de aceites de petróleo o de mineral bituminoso superior o igual al 
70% en peso, en las que estos aceites constituyan el elemento base; 
desechos de aceites 
 

2711         
Gas de petróleo y demás hidrocarburos gaseosos. 
 

2712 Vaselina; parafina, cera de petróleo microcristalina, "slack wax", ozoquerita, 
cera de lignito, cera de turba, demás ceras minerales y productos similares 
obtenidos por síntesis o por otros procedimientos, incluso coloreados 
 

2713 Coque de petróleo, betún de petróleo y demás residuos de los aceites de 
petróleo o de mineral bituminoso 
 

2715 Mezclas bituminosas a base de asfalto o de betún naturales, de betún de 
petróleo, de alquitrán mineral o de brea de alquitrán mineral (por ejemplo: 
mastiques bituminosos, ""cut backs"") 
 

280450000010 
280450000090 

Boro 
 
 

2805 Metales alcalinos o alcalinotérreos; metales de las tierras raras, escandio e 
itrio, incluso mezclados o aleados entre sí; mercurio. 
 



                                          
 
 
 

RESOLUCIÓN DE ALCANCE GENERAL 
MH-DGA-RES-0208-2024 

 
                                                                                                      

 
 www.hacienda.go.cr 

Capítulo / partida / 
subpartida / inciso 
arancelario 
 

Descripción 

2844 Elementos químicos radiactivos e isotopos radiactivos (incluidos los 
elementos químicos e isotopos fisionables o fértiles) y sus compuestos; 
mezclas y residuos que contengan estos productos 
 

2845 Isotopos, excepto los de la partida 28.44; sus compuestos inorgánicos u 
orgánicos, aunque no sean de constitución química definida 
 

2846 Compuestos inorgánicos u orgánicos, de metales de las tierras raras, del 
itrio, del escandio o de las mezclas de estos metales 
 

292910000000 Isocianatos 
 

310230000010 
310230000090 

Nitrato de amonio, incluso en solución acuosa 
 
 

PRECURSORES DE ARMAS QUÍMICAS 
293070000000 Tiodiglicol  

 
281212000000 Oxicloruro de fósforo  

 
293141000000 Metilfosfonato de dimetilo (CAS 756-79-6) 

 
293159310000 Difluoruro de metilfosfonilo (DF) (CAS 676-99-3) 

 
293151000000 Dicloruro de metilfosfonilo (DC) (CAS 676-97-1) 

 
292021000000 Fosfito de dimetilo (DMP)   

 
281213000000 Tricloruro de fósforo  

 
292023000000 Fosfito de trimetilo (TMP) 

281217000000 Cloruro de tionilo  
 

293339900042 
293339900049 

3-hidroxi-1-metilpiperidina   
 
 

292119240000 Cloruro de N, N-diisopropil- (beta) -aminoetilo  
 

293090390000 N, N-Diisopropil- (beta) -aminoetano tiol  
 

293335000000 3-Quinuclidinol  (CAS 1619-34-7) 
 

282619900000 Fluoruro de potasio  
 

290559000010 
290559000010 

2-cloroetanol  
 
 

292111000010 
292111000020 
292111000090 

Dimetilamina  
 
 
 

293143000000 Etilfosfonato de dietilo (CAS 78-38-6) 
 

292990200000 N, N-dimetilosforamidato de dietilo  
 

292022000000 Fosfito de dietilo  
 

292111000010 
292111000020 
292111000090 

Clorhidrato de dimetilamina  
 
 
 

293159900019 Dicloruro de etilfosfinilo  
 



                                          
 
 
 

RESOLUCIÓN DE ALCANCE GENERAL 
MH-DGA-RES-0208-2024 

 
                                                                                                      

 
 www.hacienda.go.cr 

Capítulo / partida / 
subpartida / inciso 
arancelario 
 

Descripción 

293159390000 Difluoruro de metilfosfonilo 
 

281111000000 Fluoruro de hidrógeno  
 

291819000090 Benzilato de metilo  
 

293159900019 Dicloruro de metilfosfinilo  
 
 

292218000000 N, N-Diisopropil- (beta) -aminoetanol   
 

290519910000 Alcohol pinacolílico  
 

293149410000 O-etil 2-diisopropilaminoetil metilfosfonito (QL) (CAS 57856-11-8) 
 

292024000000 Trietilfosfito  
 

281219100000 Tricloruro de arsénico 
  

291817000000 Ácido bencílico  
 

293149900000 Metilfosfonito de dietilo  

293149900000 Etilfosfonato de dimetilo 
 

293159900019 Difluoruro de etilfosfinilo  
 
 

293159900019 Difluoruro de metilfosfinilo 
 
 

293339900042 
293339900049 

3-quinuclidona  
 
 

281214000000 Pentacloruro de fósforo  
 

291419000090 Pinacolona  
 

283719000000 Cianuro de potasio  
 

282619900000 Bifluoruro de potasio  
 

282619100000 Bifluoruro de amonio  
 

282619100000 Bifluoruro de sodio  
 

282619100000 Fluoruro de sodio  
 

283711000000 Cianuro de sodio  
 

292215000000 Trietanolamina  
 

281390000000 Pentasulfuro de fósforo  
 

292119900095 
292119900099 

Diisopropilamina  
 
 

292219120000 Dietilaminoetanol  
 

283010000000 Sulfuro de sodio  
 

281215000000 Monocloruro de azufre 



                                          
 
 
 

RESOLUCIÓN DE ALCANCE GENERAL 
MH-DGA-RES-0208-2024 

 
                                                                                                      

 
 www.hacienda.go.cr 

Capítulo / partida / 
subpartida / inciso 
arancelario 
 

Descripción 

 
281216000000 Dicloruro de azufre  

 
292219400000 Clorhidrato de trietanolamina  

 
292114000000 Clorhidrato de cloruro de N, N-diisopropil-2-aminoetilo  

 
293144000000  Ácido metilfosfónico (CAS 993-13-5) 

 
293149900000 Metilfosfonato de dietilo  

 
 

292990100000 Dicloruro de N, N-dimetilaminofosforilo  
 

292029000000 Fosfito de triisopropilo  
 

292217200000 Etildietanolamina  
292019000010 

292019000090 
292019000010 

292019000020 
292019000090 

O, O-dietil fosforotioato  
 
 
 
 
 

292019000020 O, O-dietil fosforoditioato  
 

282690100000 Hexafluorosilicato de sodio  
 

293159900019 Dicloruro de metilfosfonotioico  
 
 

SUSTANCIAS CARBURANTES 
 

282510000000 Hidracina (CAS 302-01-2) con una concentración de más del 70% 
 

292800000000 Monometilhidracina (MMH) (CAS 60-34-4). 
 

292800000000 Dimetilhidracina asimétrica (UDMH) (CAS 57-14-7) 
 

282510000000 Mononitrato de hidracina 
 

292800000000 Trimetilhidracina (CAS 1741-01-1) 
 

292800000000 Tetrametilhidracina (CAS 6415-12-9) 
 

292800000000 N,N dialilhidracina 
 

292800000000 Alilhidracina (CAS 7422-78-8) 
 

292800000000 Etileno de dihidracina 
 

292800000000 Dinitrato de monometilhidracina  
 

292800000000 Nitrato de dimetilhidracina asimétrica 
 

282510000000 Azida de hidracinio (CAS 14546-44-2) 
 

292800000000 Azida de dimetilhidracinio 
 

282510000000 Dinitrato de hidracinio 
 

292800000000 Diimido ácido oxálico dihidracina (CAS 3457-37-2) 
 

292800000000 Nitrato de 2-hidroxietilhidracina (HEHN) 



                                          
 
 
 

RESOLUCIÓN DE ALCANCE GENERAL 
MH-DGA-RES-0208-2024 

 
                                                                                                      

 
 www.hacienda.go.cr 

Capítulo / partida / 
subpartida / inciso 
arancelario 
 

Descripción 

 
282510000000 Perclorato de hidracinio (CAS 27978-54-7) 

 
282510000000 Diperclorato de hidracinio (CAS 13812-39-0) 

 
292800000000 Nitrato de metilhidracina (MHN) 

 
292800000000 Nitrato de dietilhidracina (DEHN) 

 
293399000011 

293399000019  
Nitrato de tetracina 3,6 dihidracina (DHTN) 

280450000090 Polvos métalicos de boro o aleaciones de boro 
 

SUSTANCIAS OXIDANTES UTILIZABLES EN MOTORES DE COHETES DE PROPULSANTE 
LÍQUIDO 

 
281129900000 Dióxido de nitrógeno (CAS 10102-44-0)  

 
281129900000 Tetróxido de dinitrógeno (CAS 10544-72-6) 

 
281129900000 Pentóxido de dinitrógeno (CAS 10102-03-1) 

 
382499600010 

382499600090 
“Óxidos de nitrógeno mezclados” (ONM) 
 
 

280800000090 Ácido nítrico rojo fumante inhibido (IRFNA) (CAS 8007-58-7).  
 

282990900000 Perclorato de amonio (PA) (CAS 7790-98-9).  
 

285390000090 Dinitramida de amonio (ADN) (CAS 140456-78-6).  
 

293399000091 
293399000092 
293399000099 

Nitroaminas (Ciclotetrametileno-tetranitramina (HMX) (CAS 2691-41-0) 
 
 
 

293369000010 
293369000090 

Ciclotrimetileno trinitramina (RDX) (CAS 121.82.4) 
 
 

292800000000 Nitroformato de hidracinio (HNF) (CAS 20773-28-8) 
 

293399000091 
293399000092 
293399000099 

2,4,6,10,12-Hexanitrohexaazaisowurtzitano (CL-20) (CAS 135285-90-
4) 
 
 
 

SUSTANCIAS POLIMERAS 
 

400220000010 
400220000090 

Polibutadieno con grupos terminales de carboxilo (incluido polibutadieno 
con grupos terminales carboxílicos (CTPB) 
  

400220000010 
400220000090 

Polibutadieno con grupos terminales de hidroxilo (incluido polibutadieno con 
grupos terminales hidroxílicos) (HTPB) 
  

391190000000 Glicidil azida polímera (GAP) 
  

400299000010 
400299000090 

Polibutadieno-ácido acrílico (PBAA) 
 
  

400299000010 
400299000090 

Polibutadieno-ácido acrílico-acrilonitrilo (PBAN) 
 
  

390729000090 Politetrahidrofurano polietileno glicol (TPEG) 
 



                                          
 
 
 

RESOLUCIÓN DE ALCANCE GENERAL 
MH-DGA-RES-0208-2024 

 
                                                                                                      

 
 www.hacienda.go.cr 

Capítulo / partida / 
subpartida / inciso 
arancelario 
 

Descripción 

OTROS ADITIVOS Y AGENTES PARA PROPULSANTES. AGENTES DE ENLACE 
 

293399000091 
293399000092 
293399000099 

Óxido tris (1-(2-metil) azirinidil) fosfina (MAPO) (CAS 57-39-6) 
   

293399000091 
293399000092 
293399000099 

1,1’,1” Trimesoil-tris (2-etilaziridina (HX-868, BITA) (CAS 7722-73-8) 
 
 
  

292690000091 
292690000099 

Tepanol (HX-878), producto de la reacción de tetraetilenopentamina, 
acrilonitrilo y glicidol (CAS 68412-46-4) 
  

292690000091 
292690000099 

Tepan (HX-879), producto de la reacción de tetraetilenopentamina y 
acrilonitrilo (CAS 68412-45-3) 
  

AGENTES CURANTES Y CATALIZADORES 
 

293190900030 
293190900090 

Trifenil bismuto (TPB) (CAS 603-33-8) 
 
 

MODIFICADORES DE LA VELOCIDAD DE COMBUSTIÓN 
 

293499000091 
293499000092 
293499000099 

Carboranos, decarboranos, pentaboranos y derivados de ellos 
 
 
 

DERIVADOS DEL FERROCENO 
 

293190900030 
293190900090 

Catoceno (CAS 37206-42-1) 
 
 

293190900030 
293190900090 

Etilferroceno (CAS 1273-89-8) 
 
 

293190900030 
293190900090 

Propilferroceno 
 
 

293190900030 
293190900090 

N-butil-ferroceno (CAS 31904-29-7) 
 
 

293190900030 
293190900090 

Pentilferroceno (CAS 1274-00-6) 
 
 

293190900030 
293190900090 

Diciclopentilferroceno 
 
 

293190900030 
293190900090 

Dicicloexilterroceno 
 
 

293190900030 
293190900090 

Dietilferroceno (CAS 1273-97-8) 
 
 

293190900030 
293190900090 

Dipropilferroceno 
 
 

293190900030 
293190900090 

Dibutilferroceno (CAS 1274-08-4) 
 
 

293190900030 
293190900090 

Diexilferroceno (CAS 93894-59-8)  
 
 

293190900030 
293190900090 

Acetilferroceno (CAS 1271-55-2) 
 



                                          
 
 
 

RESOLUCIÓN DE ALCANCE GENERAL 
MH-DGA-RES-0208-2024 

 
                                                                                                      

 
 www.hacienda.go.cr 

Capítulo / partida / 
subpartida / inciso 
arancelario 
 

Descripción 

 
293190900030 
293190900090 

1,1’-diacetilferroceno (CAS 1273- 94-5) 
 
 

293190900030 
293190900090 

Ácidos carboxílicos de ferroceno (CAS 1271-42-7)/1,1’-ácidos carboxílicos 
de ferroceno (CAS 1293-87-4) 
 

390290000000 Butaceno (CAS 125856-62-4) 
 

293190900030 
293190900090 

Otros derivados del ferroceno utilizables como modificadores de la velocidad 
de combustión en cohetes 
 

ESTERES Y PLASTIFICADORES 
 

292090000010 
292090000090 

Trietileno glicol dinitrato (TEGDN) (CAS 111-22-8) 
 
 

292090000010 
292090000090 

Trimetiloletano trinitrato (TMETN) (CAS 3032-55-1)  
 
 

292090000010 1, 2, 4-butanotriol trinitrato (BTTN) (CAS 6659-60-5)  
 

292090000010 
292090000090 

Dietileno glicol dinitrato (DEGDN) (CAS 693-21-0) 
 
 

293399000091 
293399000092 
293399000099 

4,5 diazidometi1-2-metil-1,2,3-triazol (iso- DAMTR) 
 
 
 

PLASTIFICADORES BASADOS EN NITRATOETILNITRAMINA (NENA) 
 

292990900090 Metil-NENA (CAS 17096-47-8) 
 

292990900090 Etil-NENA (CAS 85068-73-1) 
 

292990900090 Butil-NENA (CAS 82486-82-6) 
 

PLASTIFICADORES BASADOS EN EL DINITROPROPIL 
 

291100000090 Bis (2,2-dinitropropil) acetal (BDNPA) (CAS 5108-69-0) 
 

291100000090 Bis (2,2-dinitropropil) formal (BDNPF) (CAS 5917-61-3) 
 

ESTABELIZADORES 
 

292144000090 2-nitrodifenilamina (CAS 119-75-5) 
 

292142000091 
292142000099 

N-metil-p-nitroanilina (CAS 100-15-2) 
 
 

AGENTES BIOLÓGICOS: VIRUS, BACTERIAS, TOXINAS Y HONGOS 
 

 VIRUS: 
300290 Virus chikungunya 

 
300290 Virus de la fiebre hemorrágica congo-Crimea 

 
300290 Virus de la fiebre del dengue 

 
300290 Virus de la encefalitis equina del este 

 
300290 Virus del ébola 

 



                                          
 
 
 

RESOLUCIÓN DE ALCANCE GENERAL 
MH-DGA-RES-0208-2024 

 
                                                                                                      

 
 www.hacienda.go.cr 

Capítulo / partida / 
subpartida / inciso 
arancelario 
 

Descripción 

300290 Virus Hantaan 
 

300290 Virus Junin 
 

300290 Virus de la fiebre de Lassa 
 

300290 Virus de la coriomeningitis linfocítica 
 

300290 Virus Machupo 
 

300290 Virus de Marburg 
 

300290 Virus de la viruela del mono 
 

300290 Virus de la fiebre del valle del Rift 
 

300290 Virus de la encefalitis transmitida por garrapatas 
 

300290 (Virus de la encefalitis rusa primavera-verano) 
 

300290 Virus de la variola 
 

300290 Virus de la encefalitis equina venezolana 
 

300290 Virus de la encefalitis equina occidental 
 

300290 Viruela blanca 
 

300290 Virus de la fiebre amarilla 
 

300290 Virus de la encefalitis japonesa 
 

300290 Virus del bosque de Kyasanur 
 

300290 Lucha contra el virus enfermo 
 

300290 Virus de la encefalitis del valle de Murray 
 

300290 Virus de la fiebre hemorrágica de Omsk 
 

300290 Virus Oropouche 
 

300290 Virus de Powassan 
 

300290 Virus Rocío 
 

300290 Virus de la encefalitis de San Luis 
 

300290 Virus Hendra (morbilivirus equino) 
 

300290 Fiebre hemorrágica sudamericana (Sabia, Flexal, Guanarito) 
 

300290 Síndrome pulmonar y renal-virus de la fiebre hemorrágica (Seúl, Dobrava, 
Puumala 
 

300290 Virus Nipah 
 

300290 Coxiella burnetiid 
 

300290 Bartonella quintana (Rochalimea quintana, Rickettsia quintana) 
 

300290 Rickettsia prowazekii 
 



                                          
 
 
 

RESOLUCIÓN DE ALCANCE GENERAL 
MH-DGA-RES-0208-2024 

 
                                                                                                      

 
 www.hacienda.go.cr 

Capítulo / partida / 
subpartida / inciso 
arancelario 
 

Descripción 

300290 Rickettsia rickettsia 
 

 BACTERIAS: 
300290 Bacillus Anthracis 

 
300290 Brucella abortus 

 
300290 Brucella melitensis 

 
300290 Brucella suis 

 
300290 Chlamydia psittaci 

 
300290 Clostridium botulinum 

 
300290 Francisella tularensis 

 
300290 Burkholderia mallei (Pseudomonas mallei) 

 
300290 Burkholderia pseudomallei (Pseudomonas pseudomallei) 

 
300290 Salmonella typhi 

 
300290 Shigella dysenteriae 

 
300290 Vibrio cholerae 

 
300290 Yersinia pestis 

 
300290 Clostridium perfringens, tipos productores de toxina épsilon2 

 
300290 Escherichia coli enterohemorrágica, serotipo O157 y otras productoras de 

verotoxinas serotipos 
 

 TOXINAS: 
300290 Toxinas botulínicas4 

 
300290 Toxinas de Clostridium perfringens 

 
300290 Conotoxina 

 
300290 Ricina 
300290 Saxitoxina 

 
300290 Toxina Shiga 

 
300290 Toxinas de Staphylococcus aureus 

 
300290 Tetrodotoxina 

 
300290 Verotoxina y proteínas inactivantes de ribosomas similares a siga 

 
300290 Microcistina (cianginosina) 

 
300290 Aflatoxinas 

 
300290 Abrina 

 
300290 Toxina del cólera 

 
300290 Toxina diacetoxiscirpenol 

 



                                          
 
 
 

RESOLUCIÓN DE ALCANCE GENERAL 
MH-DGA-RES-0208-2024 

 
                                                                                                      

 
 www.hacienda.go.cr 

Capítulo / partida / 
subpartida / inciso 
arancelario 
 

Descripción 

300290 Toxina T-2 
 

300290 Toxina 11T-2 
 

300290 Toxina de modecina 
 

300290 Toxina volkensina 
 

300290 Viscum Album Lectin I (Viscumina) 
 

 HONGOS: 
300290 Florida. 

 
300290 Coccidioides immitis 

 
300290 Coccidioides posadasi 

 
PATOGENOS VEGETALES 

 
 BACTERIAS: 

300290 Xanthomonas albilineans 
 

300290 Xanthomonas campestris pv. Citri 
 

300290 Xanthomonas oryzae pv. oryzae (Pseudomonas campestris pv. oryzae) 
 

300290 Clavibacter michiganensis subsp. sepedonicus (Corynebacterium 
michiganensis subsp. sepedonicum o Corynebacterium sepedonicum) 
 

300290 Ralstonia solanacearam razas 2. y 3 (Pseudomonas solanacearurn razas 2 
y 3 o Burldiolderia solanacearum razas 2 y 3) 
 

 HONGOS: 
300290 Colletotrichum coffeanum var. virulanos (Colletotrichum kahawae) 

 
300290 Cochliobolus miyabeanus (Helminthosporium oryzae 
300290 Microcyclus ulei (sin. Dothidella ulei) 

 
300290 Puccinia graminis (sin. Puccinia graminis f. Sp. Tritici) 

 
300290 Puccinia Striiformis (sin. Puccinia. Glumarinn) 

 
300290 Pyricularia grisea / Pyricularia oryzae 

 
PATOGENOS ANIMALES 

 
 VIRUS: 

300290 Timovirus latente andino de la papa 
 

300290 Viroide del tubérculo fusiforme de la patata 
 

300290 Virus de la peste porcina Africana 
 

300290 Virus de la influenza aviar2 
 

300290 Virus de la lengua azul 
 

300290 Virus de la fiebre aftosa 
 

300290 Virus de la viruela caprina 
 

300290 Virus del herpes (enfermedad de Aujeszky) 



                                          
 
 
 

RESOLUCIÓN DE ALCANCE GENERAL 
MH-DGA-RES-0208-2024 

 
                                                                                                      

 
 www.hacienda.go.cr 

Capítulo / partida / 
subpartida / inciso 
arancelario 
 

Descripción 

 
300290 Virus del cólera porcino (sinónimo: virus de la peste porcina) 

 
300290 Virus de Lyssa 

 
300290 Virus de la enfermedad de Newcastle 

 
300290 Virus de la peste de los pequeños ruminates 

 
300290 Enterovirus porcino tipo 9 (sinónimo: virus de la enfermedad vesicular 

porcina) 
 

300290 Virus de la peste bovina 
 

300290 Virus de la viruela ovina 
 

300290 Virus de la enfermedad de Teschen 
 

300290 Virus de la estomatitis vesicular 
 

300290 Virus de la enfermedad de la piel grumosa 
 

300290 Virus de la peste equina Africana 
 

 BACTERIAS: 
300290 Mycoplasma mycoides 

 
3403 Preparaciones lubricantes 

 
3601 Pólvora 

 
3602 Explosivos preparados 

 
3603 Mechas de seguridad; cordones detonantes; cebos y capsulas fulminantes; 

inflamadores; detonadores eléctricos 
 

3801         Grafito artificial; grafito coloidal o semicoloidal; preparaciones a base de 
grafito u otros carbonos, en pasta, bloques, plaquitas u otras 
semimanufacturas 
 

3802 Carbón activado; materias minerales naturales activadas; negros de origen 
animal, incluido el negro animal agotado 
 

3907 Sustancias poliméricas  
 

3911 Resinas de petróleo, resinas de cumarona-indeno, politerpenos, 
polisulfuros, polisulfonas y demás productos previstos en la nota 3 del 
capítulo, no expresados ni comprendidos en otra parte, en formas primarias 
 

3815 Iniciadores y aceleradores de reacción y preparaciones catalíticas, no 
expresados ni comprendidos en otra parte (catalizadores) 
 

44 Madera, carbón vegetal y manufacturas de madera 
 

50 Seda 
 

51 Lana y pelo fino u ordinario; hilados y tejidos de crin 
 

52 Algodón 
 

53 Las demás fibras textiles vegetales; hilados de papel y tejidos de hilados de 
papel 
 



                                          
 
 
 

RESOLUCIÓN DE ALCANCE GENERAL 
MH-DGA-RES-0208-2024 

 
                                                                                                      

 
 www.hacienda.go.cr 

Capítulo / partida / 
subpartida / inciso 
arancelario 
 

Descripción 

54 Filamentos sintéticos o artificiales; tiras y formas similares de materia textil 
sintética o artificial 
 

55 Fibras sintéticas o artificiales discontinuas 
 

56 Guata, fieltro y tela sin tejer; hilados especiales; cordeles, cuerdas y cordajes; 
artículos de cordelería 
 

57 Alfombras y demás revestimientos para el suelo, de materia textil 
 

58 Tejidos especiales; superficies textiles con mechón insertado; encajes; 
tapicería; pasamanería; bordados 
 

59 Telas impregnadas, recubiertas, revestidas o estratificadas; artículos 
técnicos de materia textil 
 

60 Tejidos de punto 
 

61 Prendas y complementos (accesorios), de vestir, de punto 
 

62 Prendas y complementos (accesorios), de vestir, excepto los de punto 
 

63 Los demás artículos textiles confeccionados; juegos, prendería y trapos 
 

690911000000 
691010000010 

691010000020 
691010000090 
691110000000 

691190000000 
691310000000 
691410000000 

Artículos de porcelana o porcelana de ceniza de hueso (de valor superior a 
100 dólares de los Estados Unidos de América) 
 
 

701322000000 
701333000000 
701341000000 
701391000000 

Artículos de cristal al plomo 
 
 
 
 

7101         Perlas finas (naturales) o cultivadas, incluso trabajadas o clasificadas, pero 
sin ensartar, montar ni engarzar; perlas finas (naturales) o cultivadas, 
ensartadas temporalmente para facilitar el transporte 
 

7102 diamantes, incluso trabajados, sin montar ni engarzar. 
 

7103 Piedras preciosas (excepto los diamantes) o semipreciosas, naturales, 
incluso trabajadas o clasificadas, sin ensartar, montar ni engarzar; piedras 
preciosas (excepto los diamantes) o semipreciosas, naturales, sin clasificar, 
ensartadas temporalmente para facilitar el transporte 
 

7104 Piedras preciosas o semipreciosas, sintéticas o reconstituidas, incluso 
trabajadas o clasificadas, sin ensartar, montar ni engarzar; piedras 
preciosas o semipreciosas, sintéticas o reconstituidas, sin clasificar, 
ensartadas temporalmente para facilitar el transporte 
 

7105 Polvo de piedras preciosas o semipreciosas, naturales o sintéticas 
 

7106 Plata (incluida la plata dorada y la platinada) en bruto, semilabrada o en 
polvo 
 

7107 Chapado (plaque) de plata sobre metal común, en bruto o semilabrado 
 

7108 Oro (incluido el oro platinado) en bruto, semilabrado o en polvo 
 



                                          
 
 
 

RESOLUCIÓN DE ALCANCE GENERAL 
MH-DGA-RES-0208-2024 

 
                                                                                                      

 
 www.hacienda.go.cr 

Capítulo / partida / 
subpartida / inciso 
arancelario 
 

Descripción 

7109 Chapado (plaque) de oro sobre metal común o sobre plata, en bruto o 
semilabrado 
 

7110 Platino en bruto, semilabrado o en polvo. 
 

7111 Chapado (plaque) de platino sobre metal común, plata u oro, en bruto o 
semilabrado 
 

7112 Desperdicios y desechos, de metal precioso o de chapado de metal precioso 
(plaque); demás desperdicios y desechos que contengan metal precioso o 
compuestos de metal precioso, de los tipos utilizados principalmente para la 
recuperación del metal precioso 
 

7113 Artículos de joyería y sus partes, de metal precioso o de chapado de metal 
precioso (plaque) 
 

7114 Artículos de orfebrería y sus partes, de metal precioso o de chapado de metal 
precioso (plaque) 
 

7115 Las demás manufacturas de metal precioso o de chapado de metal precioso 
(plaque) 
 

7116 Manufacturas de perlas finas (naturales) o cultivadas, de piedras preciosas 
o semipreciosas (naturales sintéticas o reconstituidas) 
 

72 Fundición, hierro y acero 
 

73 Manufacturas de fundición, hierro o acero 
 

74 Cobre y sus manufacturas 
 

75 Níquel y sus manufacturas 
 

76 Aluminio y sus manufacturas 
 

78 Plomo y sus manufacturas 
 

79 Cinc y sus manufacturas 
 

80 Estaño y sus manufacturas 
 

81 Los demás metales comunes; cermets; manufacturas de estas materias 
 

82 Herramientas y útiles, artículos de cuchillería y cubiertos de mesa, de metal 
común; partes de estos artículos, de metal común 
 

83 Manufacturas diversas de metal común 
 

84 Reactores nucleares, calderas, máquinas, aparatos y artefactos mecánicos; 
partes de estas máquinas o aparatos 
 

85 Máquinas, aparatos y material eléctrico, y sus partes; aparatos de grabación 
o reproducción de sonido, aparatos de grabación o reproducción de imagen 
y sonido en televisión y las parte y accesorios de esto aparatos 
 

86 Vehículos y material para vías férreas o similares, y sus partes; aparatos 
mecánicos (incluso electromecánicos) de señalización para vías férreas de 
comunicación 
 

87 Vehículos automóviles, tractores, velocípedos y demás vehículos terrestres; 
sus partes y accesorios 
 

88 Aeronaves, vehículos espaciales, y sus partes 



                                          
 
 
 

RESOLUCIÓN DE ALCANCE GENERAL 
MH-DGA-RES-0208-2024 

 
                                                                                                      

 
 www.hacienda.go.cr 

Capítulo / partida / 
subpartida / inciso 
arancelario 
 

Descripción 

 
89 Barcos y demás artefactos flotantes 

 
900630000000 Cámaras especiales para fotografía submarina o aérea 

 
901320000000 Láseres 

 
9014 Brújulas, incluidos los compases de navegación; los demás instrumentos y 

aparatos de navegación 
 

9026 Instrumentos y aparatos para la medida o control del caudal, nivel, presión 
u otras características variables de líquidos o gases (por ejemplo: 
caudalímetros, indicadores de nivel, manómetros, contadores de calor), 
excepto los instrumentos y aparatos de las partidas 9014, 9015, 9028 ó 
9032 
 

902730000000 Espectrómetros de masas UF6 / fuentes de iones 
 

9030 Osciloscopios, analizadores de espectro y demás instrumentos y aparatos 
para medida o control de magnitudes eléctricas; instrumentos y aparatos 
para medida o detección de radiaciones alfa, beta, gamma, x, cósmicas o 
demás radiaciones ionizantes 
 

9031         Instrumentos, aparatos y máquinas de medida o control, no expresados ni 
comprendidos en otra parte de este capítulo; proyectores de perfiles 
 

9101 Relojes de pulsera, bolsillo y similares (incluidos los contadores de tiempo 
de los mismos tipos), con caja de metal precioso o chapado de metal precioso 
(plaque) 
 

93 Armas, municiones; y sus partes y accesorios 
 

Fuente: Resoluciones emitidas por el Consejo de Seguridad de la Onu. 

 
5. Ordenar a los importadores, exportadores y declarantes, tomar las 

previsiones para no presentar operaciones de comercio exterior, contrarias a 
los mandatos establecidos, en el tanto comprometen la imagen de nuestro 
país, y el principio de derecho internacional. 

 
6. Oportunamente se informará sobre los ajustes realizados en el Sistema Tica, 

asociados a las restricciones antes citadas.  
 

7. Modificar la estructura del Arancel Nacional a doce dígitos y a su vez asociar 
a dicha mercancía las Notas Técnicas No.0052 para los Regímenes de 
Importación y Exportación y No.0054 para el Régimen d Importación, todas 
en momento de obligatoriedad 5, conforme se detalla en el Anexo a la 
presente resolución.  
 

8. Las Agencias y Agentes de Aduanas y demás Auxiliares de la Función 
Pública, deberán realizar la correspondiente actualización en el Arancel que 
cada uno utilice. 

 
9. Se deja sin efecto la resolución No. RES-DGA-496-2020 del 09/11/2020. 

 



                                          
 
 
 

RESOLUCIÓN DE ALCANCE GENERAL 
MH-DGA-RES-0208-2024 

 
                                                                                                      

 
 www.hacienda.go.cr 

10. Esta resolución podrá visualizarse en la página web del Ministerio 
de Hacienda, en el enlace:   

https://www.hacienda.go.cr/DocumentosInteres.html 
 

11. Publíquese en la página web del Ministerio de Hacienda 
(https://www.hacienda.go.cr/DocumentosInteres.html ), Documentos 
de Interés Aduanero- Resoluciones, de conformidad con lo establecido 
en el artículo 194 penúltimo párrafo de la Ley General de Aduanas. 
 

12. Rige a partir de su publicación. 
 
 
 
 

Cristian Montiel Torres 
Sub Director General de Aduanas 

 
 

 
 
 
 

 

Elaborado por:  
Sandra Alvarado Portuguez  
Departamento Técnica Aduanera 

Aprobado por:  
Roberto Acuña Baldizón Director a.i.  
Dirección de Gestión Técnica 

https://www.hacienda.go.cr/DocumentosInteres.html
https://www.hacienda.go.cr/DocumentosInteres.html


                                          
 
 
 

RESOLUCIÓN DE ALCANCE GENERAL 
MH-DGA-RES-0208-2024 

 
                                                                                                      

 
 www.hacienda.go.cr 

Donde: 
MOV:   Movimiento 
S:   Suprimir  
I:  Inclusión 
N.T.:  Nota Técnica 
DAI:  Derechos Arancelarios a la Importación 
LEY:  Ley de Emergencia N° 6946 
IVA:  Impuesto al Valor Agregado 
C.A.:  Tratado General de Integración Económica Centroamericana 
REP. DOM.: Tratado de Libre Comercio Centroamérica – República Dominicana  
MEXICO:  Tratado de Libre Comercio entre el Gobierno de la República de Costa Rica y el Gobierno de los Estados Unidos Mexicanos. 
PERU:  Tratado de Libre Comercio entre el Gobierno de la República de Costa Rica y el Gobierno de la República de Perú. 
SINGAPUR: Tratado de Libre Comercio entre el Gobierno de la República de Costa Rica y la República de Singapur. 
CHILE:  Tratado de Libre Comercio entre Centroamérica y la República de Chile. 
CANADA:  Tratado de Libre Comercio entre el Gobierno de la República de Costa Rica y Canadá. 
CARICOM: Tratado de Libre Comercio entre el Gobierno de la República de Costa Rica y la Comunidad del Caribe (vigente con Trinidad y Tobago, Guyana, Barbados y Belice). 
CAFTA:  Tratado de Libre Comercio entre Centroamérica, República Dominicana y Los Estados Unidos de América. 
CAFTA-RD: Tratado de Libre Comercio entre Centroamérica, República Dominicana y Los Estados Unidos de América; Bilateral Anexo 3.3.6. 
CHINA:  Tratado de Libre Comercio entre la República de Costa Rica y la República Popular de China. 
AACUE/ANDORRA: Acuerdo de Asociación entre Centroamérica y la Unión Europea y sus Estados Miembros 
PROT. – PANAMA: Protocolo de incorporación de la República de Panamá al subsistema de Integración Económica Centroamericana. 
AELC                        (Noruega, Islandia, Liechtenstein y Suiza): Tratado de Libre Comercio ente los Estados AELC y los Estados Centroamericanos. 
COLOMBIA: Tratado de Libre Comercio entre la República de Costa Rica y la República de Colombia. 
COREA:  Tratado de Libre Comercio entre la República de Corea y las Repúblicas de Centroamérica. 
AACRU:  Acuerdo de Asociación entre Centroamérica y Reino Unido e Irlanda del Norte.  

MOV 
PARTIDA 

ARANCELARIA 
DESCRIPCIÓN N.T. 

D
A

I 

L
E

Y
 

IV
A

 

C
.A

 

R
E

P
. D

O
M

. 

M
E

X
IC

O
 

P
E

R
U

 

S
IN

G
A

P
U

R
 

C
H

IL
E

 

C
A

N
A

D
A

 

C
A

R
IC

O
M

 

C
A

F
T

A
 

C
A

F
T

A
-R

D
 

C
H

IN
A

 

A
A

C
U

E
/A

N
D

O
R

R
A

 

 P
A

N
A

M
A

 

A
E

L
C

 

C
O

L
O

M
B

IA
 

C
O

R
E

A
 

A
A

C
R

U
 

I 2929.90.90.00.90 - - - Otros 
0052 
0054 

0 1 13 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 


		2024-02-08T09:51:25-0600
	SANDRA ALVARADO PORTUGUEZ (FIRMA)


	

		Coordinador Nacional ETD
	2024-02-08T10:00:00-0600
	ROBERTO MARTIN ACUÑA BALDIZON (FIRMA)


	

		2024-02-13T16:10:20-0600
	CRISTIAN MONTIEL TORRES (FIRMA)




